Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Katedra finančního práva a financí

Diplomová práce

**Česká národní banka, právní postavení a náplň
činnosti**

Vedoucí diplomové práce:
**Prof. JUDr. Milan Bakeš, DrSc.**

Diplomant:
**Dušan Kusko**
Šimáčkova 448, 460 01 Liberec 12

2008

## Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 30. dubna 2008

Dušan Kusko

# Obsah

1. Úvod..... 5
2. Vymezení a základní charakteristika bankovního systému..... 6
3. Exkurs do vývoje centrálních bank..... 10
3.1 Důvody vzniku centrálních bank..... 10
3.2 Hlavní způsoby zakládání centrálních bank..... 11
3.3 Centrální banka na našem území..... 12
4. Právní postavení a činnost ČNB podle platné právní úpravy a v budoucnu..... 21
4.1 Ústavní úprava..... 21
4.2 Zákon č. 6/1993 o České národní bance..... 22
4.2.1 Nezávislost ČNB..... 23
4.2.2 Činnost ČNB..... 24
4.2.2.1 Emisní funkce..... 25
4.2.2.2 ČNB jako vrcholný subjekt měnové politiky..... 26
4.2.2.3 Funkce banky bank..... 37
4.2.2.4 Funkce banky státu (vlády)..... 38
4.2.2.5 Devizová činnost..... 39
4.2.2.6 Funkce reprezentanta státu v měnové oblasti..... 40
4.2.2.7 Dohled nad finančním trhem..... 41
4.2.3 Organizační struktura ČNB..... 42
4.2.4 Hospodaření ČNB..... 42
4.3 Možné fungování ČNB v blízké budoucnosti..... 43
5. Alternativní úpravy centrálního bankovníctví..... 45
5.1 Systém svobodného bankovníctví a soukromých peněz..... 45
5.2 Měnová rada..... 48
5.3 Dolarizace ekonomiky..... 50
5.4 Měnová unie..... 50
6. Integrace ČR do Evropské měnové unie..... 52
6.1 Předvstupní etapa..... 53
6.2 I. etapa..... 54

6.3 II. etapa..... 57
6.4 III. etapa..... 58
7. Centrální bankovníctví v některých vybraných zemích EU..... 65
7.1 Rakousko..... 66
7.2 Spolková republika Německo..... 66
7.3 Velká Británie..... 67
8. Závěr..... 69
Seznam použité literatury..... 73
Internetové zdroje..... 73

# 1. ÚVOD

Za téma své diplomové práce jsem si zvolil právní postavení a činnost České národní banky, neboť tato u nás tradiční ústavně zakotvená instituce v poslední době poutá stále více pozornosti, ať už v souvislosti se změnami z roku 2006, kdy ČNB přestala být pouze regulátorem a dozorovým orgánem bankovního sektoru a byl jí svěřen výlučný dohled nad celým finančním trhem, nebo v důsledku velmi intenzivní celospolečenské debaty ohledně vstupu České republiky do eurozóny a jeho následků.

Cílem je analyzovat aktuální působení a činnost ČNB v širších souvislostech, zejména v souvislosti s integrací ČR do Evropské unie a budoucím začleněním do Evropské měnové unie.

Pro správné pochopení jakékoliv aktuální problematiky je užitečná znalost alespoň základního historického kontextu, proto jsem část třetí z celkově osmi základních částí práce pojmal jako exkurz do vývoje centrálního bankovníctví.

Části třetí kromě úvodního slova předchází stručná charakteristika bankovního systému jako celku.

Ve čtvrté části, věnované platné právní úpravě ČNB, jsem obšírněji pojednal zejména o měnové politice, v níž po vstupu do eurozóny přestane naše centrální banka plnit roli vrcholného subjektu a tato role přejde na Evropskou centrální banku.

To, že česká úprava centrálního bankovníctví, resp. bankovníctví vůbec, není jediná možná, vyplývá z části páté, kde se zabývám alternativami jeho fungování, na což navazuje problematika integrace České republiky do Evropské měnové unie v části šesté. Právě měnová unie je na několika místech ve světě fungující alternativou modelu u nás donedávna tradičně pojímaného suverénního způsobu fungování dvoustupňového bankovního systému.

Na závěr jsem stručně popsal základní rysy centrálního bankovníctví několika států Evropské unie.

## 2. VYMEZENÍ A ZÁKLADNÍ

### CHARAKTERISTIKA BANKOVNÍHO SYSTÉMU

Bankovní systém lze vymezit jako souhrn všech bankovních institucí v daném státě a uspořádání vztahů mezi nimi. Setkává se zde tudíž složka institucionální se složkou funkční.<sup>1</sup>

Institucionální složkou se rozumí jednotlivé banky, které podle náplně činnosti členíme do několika druhů (např. centrální banky, obchodní banky, investiční banky, rozvojové banky, spořitelní banky, specializované vládní banky, hypoteční banky, stavební spořitelny, zahraniční banky atd.). Banku můžeme charakterizovat právně - jako instituci s bankovní licencí, neboli oprávněním působit jako banka, především tedy provádět bankovní operace a nabízet bankovní služby, nebo ekonomicky - jako instituci, která obchoduje a provádí operace s penězi. Banky podléhají při své činnosti poměrně přísným pravidlům daným bankovními zákony a dalšími právními akty.

Kromě bank, které jsou součástí bankovního systému dané země a jejichž druhy jsem výše nastínil, existují mimo tento systém především mezinárodní banky a mezinárodně působící, tzv. multinacionální bankovní holdingové společnosti. Patří mezi ně zejména dvě „celosvětově působící“ banky – Mezinárodní banka pro obnovu a rozvoj (International Bank for Reconstruction and Development, IBRD, se sídlem ve Washingtonu) a Banka pro mezinárodní platby (Bank for International Settlements, BIS, se sídlem v Basileji). Z dalších mohu například jmenovat Evropskou banku pro obnovu a rozvoj (European Bank for Reconstruction and Development, EBRD, se sídlem v Londýně), Evropskou investiční banku (European Investment Bank, EIB, se sídlem v Lucemburku).

---

<sup>1</sup> Revenda Z. - Centrální bankovníctví, 2. rozšířené vydání, Management Press, Praha 2001, str. 18.

Funkční složka bankovního systému zahrnuje organizaci vztahů mezi bankovními institucemi v dané ekonomice. Rozlišujeme především jednostupňové a dvoustupňové bankovní systémy, přičemž před vznikem centrálních bank se ve všech ekonomikách v podstatě vyskytovaly pouze jednostupňové systémy.

Jednostupňový bankovní systém tedy historicky předcházel bankovnímu systému dvoustupňovému. Jedná se o situaci, kdy všechny obchodní činnosti včetně emise peněz zajišťovaly nebo mohly stejně zajišťovat všechny existující banky. Postupně ovšem finančně slabší banky byly nuceny emisní činnosti zanechat, neboť jejich „peníze“ nebyly v platebním a obchodním styku dostatečně akceptovány. Tento typ jednostupňového bankovníctví se vyčerpal většinou nejpozději v průběhu 19. století.

Jiná verze jednostupňového bankovníctví je příznačná pro země s centrálně plánovanou ekonomikou. Ústřední (většinou státní) banka je nejen jedinou bankou emisní, ale zároveň zajišťuje všechny ostatní funkce (pokud v centrálně plánovaném-netržním hospodářství existují), jež náleží k činnosti obchodních bank. Pravidelně zde sice existují ještě další banky, ovšem ty jsou prakticky zcela závislé na rozhodnutích centrální banky, jejich vlastní rozhodovací pravomoci jsou mizivé, nejsou podnikateli, působí bez ohledu na výsledky hospodaření a možnost jejich případného bankrotu je vyloučena.

Pro tržní hospodářství je typický dvoustupňový bankovní systém, kde je centrální banka se svými makroekonomickými funkcemi institucionálně oddělena od obchodních bank, které zajišťují mikroekonomické cíle. Hlavním cílem centrální banky je zajišťování měnové stability, kdežto obchodní banky podnikají na základě ziskového principu. Centrální banka zde oproti centrálně plánované ekonomice neúvěruje podnikatelský sektor a neřídí přímo činnost ostatních bank. Obchodní a další banky podnikají s penězi za účelem zisku v širokém ranku, který je ovládán pravidly regulace a dohledu. Banky jsou ovšem při vlastním rozhodování zásadně zcela samostatné. Z toho vyplývá, že na kvalitě jejich podnikání (hospodaření) závisí také jejich existence a případná cesta k úpadku není vyloučena.


[…]


Čtvrtá, nejrozsáhlejší kapitola se zabývá nejprve Českou národní bankou jako ústavní institucí, která vybočuje z tradičního schématu tripartity státní moci a reprezentuje jakousi v Ústavě nezakotvenou „finanční moc“. Druhý oddíl kapitoly pak po počátečním zamyšlení se nad problematikou nezávislosti ČNB poměrně podrobně rozebírá její jednotlivé typické činnosti. Jedná se o funkci emitenta zákonných peněz, jež dosáhne po vstupu do eurozóny výrazných změn, stejně jako další velmi významná činnost, totiž měnová politika. V obou těchto oblastech po začlenění ČR do Evropské měnové unie bude mít propříště „hlavní slovo“ Evropská centrální banka, na niž pravomoci těchto dvou základních oblastí přejdou. Obdobně tomu tak bude i v případě devizové činnosti, ačkoliv ne v tak širokém rozsahu. Naopak ve funkci banky bank, banky státu (vlády), ve funkci reprezentanta státu

v měnové oblasti a při dohledu nad finančním trhem si i nadále ČNB zachová tu širší tu užší míru samostatnosti, přestože i v těchto sférách dojde a již dochází k jisté míře koordinace ze strany „evropských“ orgánů.

V souvislosti s výkladem o organizační struktuře, v níž hraje samozřejmě nejdůležitější roli v široké míře nezávislá sedmičlenná bankovní rada, jsem zmínil v nedávné historii proběhnuvší pokus o ingerenci vlády do jmenovacího procesu funkcionářů bankovní rady. Všechny tyto politické tlaky na ústavně zakotvenou nezávislost centrální banky však byly záhy eliminovány.

V oblasti hospodaření je kromě povinnosti předkládat zprávy o výsledku hospodaření Poslanecké sněmovně dobré si všimnout povinnosti ČNB odvádět zisk do státního rozpočtu, v čemž se projevuje zásadní rozdíl oproti nakládání s výsledkem hospodaření obchodními bankami. Ačkoli se zde nabízí jistá analogie se soukromoprávní podnikatelskou činností, rozhodně ČNB nemůže s dosaženým ziskem nakládat jako běžný podnikatel.

Závěrečný oddíl této kapitoly naplňuje krátké zamyšlení nad pravděpodobným vývojem centrálního bankovníctví u nás.

V páté kapitole jsem si dovořil v rámci obecnějšího chápání centrálního bankovníctví nastínit základní více či méně reálné alternativy jeho fungování. Zároveň jsou zde zmíněna jistá úskalí u nás tradičně požímaného systému.

Aktuální, velmi diskutované a všudypřítomné téma integrace do evropských struktur tvoří obsah šesté kapitoly. Zabývám se zde bez zbytečně obsáhlého popisování historie Evropské unie či Evropské měnové unie, o nichž existuje nespočet knih, spíše konkrétními souvislostmi mezi naším státem, resp. naší centrální bankou a evropskými instituty.

Kapitola je rozdělena do čtyř oddílů, korespondujících se základními etapami integrace České republiky do Evropské měnové unie se stručným popisem institutů, které mají pro nás v dané etapě význam.

Tzv. předvstupní etapu máme již úspěšně za sebou, o čemž svědčí fakt členství naší země v Evropské unii. Podstatné v ní bylo zejména plnění Evropské dohody a

tzv. kodaňských kritérií, spočívající zejména ve vybudování fungujícího tržního hospodářství, které bude konkurenceschopné vůči ostatním členským státům EU.

V I. etapě, trvající od roku 2004, tedy od našeho květnového vstupu do EU, se aktuálně nacházíme. V této době je nejdůležitějším úkolem splnění tzv. maastrichtských konvergenčních kritérií, tedy pěti podmínek z oblasti fiskální, měnové a kurzové, bez jejichž úspěšného zdolání nám brány eurozóny zůstanou zavřené. Za jakousi dodatečnou vstupní podmínku je třeba považovat konvergenci v legislativní oblasti, jak to vyplývá zejména z evropského primárního práva. Dá se říci, že náš právní řád je v současnosti již v souladu s požadavky evropských předpisů. Ke splnění ostatních podmínek bude třeba učinit ještě mnohá opatření, zejména v tolik diskutované oblasti veřejných financí. Vstupem do EU se ČNB stala součástí Evropského systému centrálních, což je instituce bez právní subjektivity, založená zejména ke koordinaci měnové politiky členských států EU.

II. etapa je vlastně jen realizací jednoho z maastrichtských kritérií, a to zapojení se do kurzového mechanismu ERM II a setrvání v něm alespoň po dobu dvou let před vstupem do eurozóny. Ve stručnosti se jedná o udržování kurzu koruny vůči euru v určitém stanoveném pásmu.

Poslední III. etapa se naplní vstupem ČR do oblasti jednotné měny euro, což, jak jsem v této práci podrobně popsal, bude mít dalekosáhlý dopad na fungování českého centrálního bankovníctví. Nejcitelnějším důsledkem pro českou centrální banku bude přechod pravomocí v oblasti měnové politiky, emisní a devizové činnosti na Evropskou centrální banku. Občané vstup do eurozóny zaregistrují zejména se zavedením jednotné měny euro a současným stahováním „starých“ českých peněz z oběhu.

Časový horizont vstupu ČR do eurozóny není vůbec jistý a není vyloučeno, že Česká republika se bude ubírat obdobným směrem jako Švédsko, které svoje členství vlastně uměle „donekonečna“ odkládá.

Sedmá závěrečná kapitola velmi stručně přibližuje centrální bankovníctví našich dvou sousedů a Velké Británie, která má ve srovnání s ostatními členy Evropské unie velmi specifický postoj k Evropské měnové unii.
