Oponentský posudek diplomové práce zpracované Dušanem Kuskem

na téma

**ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA,
PRÁVNÍ POSTAVENÍ A NÁPLŇ ČINNOSTI**

Předložená diplomová práce se týká nejen činnosti České národní banky, ale i výhledu našeho přístupu do Evropské měnové unie.

Úvodní část práce je věnována problematice centrálních bank obecně, včetně právního postavení a činnosti České národní banky. Poté diplomant rozebírá její jednotlivé funkce. I když v některých souvislostech se autor pokouší o určitá řešení, je tato část spíše popisná, respektive komentující.

Za zajímavější pokládám navazující partii o alternativních úpravách centrálního bankovníctví, respektive o integraci České republiky do EMU. Zde by bylo dobré v diskusi objasnit, jaký je názor autora na vstup ČR do ERM II., respektive do Evropské měnové unie. Pro přístup České republiky totiž doposud nebyl žádný byt' orientační termín stanoven.

V Praze dne 5.5.2008

Prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.
oponent